Ce-
timfi în ,,Budapesti Hirlap“, că minis

trulă de justiţiă, Szilagyi, plănuesce edi

ficarea unei mari închisori de stată în

Budapesta. La dorinţa guvernului, noua

înohisore de stată se va face îu decursă
de 4 ani.

—x —
BalulÜ Reuniunei f^meiloră române

din Braşovă se va da, precum suntemă

inform&ţl, în 12 (24) Ianuarie 1893.

—-x—

Unü conducétorü de corü, care posede

deplină desteritate întru instruarea jocu-

riloră naţionale: „Călu^erulii-1, „Bătuta“

şi „Ţesuta,“ póte fi numai decátü aplicată

ca iustructoră ală ooriştiloră români din

Feni. A se adresa la dlă Mateiu Miien-

coviciu, învăţătoră rom.